Demande d'examen au cas par cas préalable
a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

E,
= 4

Liberté » Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE'

Article R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03

Ministére chargé de
l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefte demande, lire aftentivement la notice explicative

Cadre réservé a I'autorité environnementale
Date de réception : Dossier complet le : N° d'enregistrement ;

1. Infitulé du projet
Construction d'un supermarché a I'enseigne LIDL de 1421 m? de surface de vente

2. Identification du (ou des) maitre(s) d'ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s)

2.1 Personne physique
Nom / Prénom /
2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale SNC LIDL
Nom, prénom et qudlite de la personne
habiitée areprésenter la personne morale SEBASTIEN LE MAT
RCS/SIRET |3 4 3]|2]6/2] (6|22 [|0/4 9 0|1| Forme juicique Société en Nom Collectif

Joignez a vofre demande I'annexe obligatoire n°1

3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critéres annexé a l'article R. 122-2 du code de I'environnement et
dimensionnement correspondant du projet

N= s esliaors s souscalbgorle Comctérisﬁqués du projet au regard des seuils et critéres de la catégorie
soeied 9 (Préciser les éventuelles rubriques issues d'autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

41° a) Aires de stationnement au public |La surface commerciale prévoit ainsi 155 places de stationnement réparties en facades
de 50 unités et plus du batiment.

4. Caractéristiques générales du projet
Doivent éfre annexées au présent formulaire les piéces énoncées d la rubrique 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet, y compris les éventuels fravaux de démolition
Le projet consiste en la réalisation d'un batiment commercial de 1421 m? de surface de vente, sur un terrain actuellement occupé
par un batiment en friche qui sera démoli dans le cadre de l'opération. Le terrain support du projet se situe 5 rue du Maréchal

Leclerc sur la commune de Luisant (28600).

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
La surface de vente exercera de la vente au détail, en libre-service, de produits alimentaires, produits frais et de grande

consommation.
Bilan de la réalisation du projet:
* Pour les clients
- Apporter une offre de Produits de Grande Consommation & proximité des habitants du secteur.
- Optimiser la satisfaction, le confort d'achat et la diversification.
- Préserver le pouvoir d'achat des consommateurs en participant également a la baisse des prix.
* Pour I'environnement commercial:
- Inciter les consommateurs a rester sur place.
- Jouer pleinement un role d'attraction locale.
- Participer a la diversification de I'offre commerciale.
* Pour I'emploi:
- Créér 20 emplois en CDI et 20 emplois étudiants dans un premier temps, et possibilité d'embauche de personnel dans la
région.
4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux
Le terrain est situé au 5 rue du Maréchal Leclerc, sur la commune de Luisant, au Sud de I'agglomération Chartraine, dans le

département de I'Eure et Loir en région centre Val de Loire.
Le projet prévoit la création d'une surface de vente, et de parkings pour la clientéle (155 places dont 4 emplacements "PMR" et 4
"Famille”).
Il intégre des espaces verts dont des emplacements végétalisés, et les déplacements doux (cheminement piéton, parking 20
vélo).
En ce qui concerne la gestion des eaux pluviales, il est prévu plusieurs procédés afin de limiter les rejets dans le réseau public:

- Création de noues paysagéres en téte de parking de maniére a récupérer et véhiculer les eaux pluviales de surface.

- Création de noues de transport, stockage, filtrage (par plantation d'hélophytes (joncs, Roseaux)) et infiltration.

Les voiries en enrobé seront dotées d'un séparateur & hydrocarbures permettant de dépolluer les eaux qui seront ensuite dirigées
vers les noues de stockage et d'infiltration.

Le délai des travaux est de 15 mois environ.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet prévoit 20 emplois en CDI et 20 emplois étudiants.

Les trafics prévisionnels supplémentaires sont de l'ordre de 20 véhicules émis et 20 recus a I'heure de pointe du matin, 51
véhicules émis et 51 recus a I'heure de pointe du soir et 82 véhicules émis et 82 recus a 'heure de pointe du samedi.
Le batiment est un simple RDC avec étage partiel dont les caractéristiques sont les suivantes:

1) Emprise au sol : 2398, 0 m’
2) Surface de plancher: 2581,15 m*
RDC : 2285,0 m*
R+1:296,15 m’
3) Surfaces utiles totales : 2466,15 m?
- Surface de vente réglementaire :1421,45 m*
- Sas entrée / sortie : 47,81 m*
- Surfaces annexes totales : 996.89 m*
RDC:717,71m’
R+1:279,18 m?
- Local préparation pain : 81,87 m’
- Surfaces de réserve : 549,53 m’
- Locaux sociaux RDC : 86,31 m?
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Permis de démolir
Permis de construire
Commission Départementale d'’Aménagement Commercial

rndusracielues

Valeur(s)

|Surface du parking (stationnement, circulations VL et aire PL) :

|Surface des espaces verts:
|Surface du terrain :

Emprise au sol :

|Surface de vente réglementaire :
|surface de plancher:

5 Rue du Maréchal Leclerc, (D921) a
Luisant 28600.

Le projet se situe au sein de la Zone
d'Activité de Luisant

Pour l'outre-mer, voir notice explicafive

3407,0 m?
6205,8 m*
5850,2 m*

2398,0 m’

14454,0 m*

1421,45 m*
2581,15m?

lat.48°25'42"E
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5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisagée

En zone de montagne ? D

Dans une zone couverte

par un arrété de B E
protection de biotope ?

Dans un parc national, un
parc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ourégionale). | []
une zone de conservation
halieutique ou un parc
 naturel régional ?

La commune de Luisant est couverte par une carte ;tr—a"t-égique du bruit. La D105 est
classée comme une infrastructure bruyante, Elle se situe a environ 300 métres au

D Nord-Est du projet, ne l'impacte pas et n'est pas concernée par un Plan de Prévention
du Bruit

Dans un bien inscrit au
patrimoine mondial ou sa
zone tfampon, un
monument historique ou . []
ses abords ou un sife i

~ pafrimonial remarquable 2 | .
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Dans une zone 7
hurmide ayant fait l'objet O
d'une délimitation ? .

Pou-rni;\-%o;rﬁéﬁon, Ia};ommun'e de Luisant est concé;r-i.é_é“ﬁér fa prescnptnon(241um -
Dans une commune 2015) d'un Plan de Prévention des Risques Inondation de I'Eure
couverte par un plan de

prévention des risques |
naturels prévisibles (PPRN) La commune ne dispose pas d'établissement faisant I'objet d'un PPRT
ou par un plan de | -

prévention des risques 3 E
technologigues (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
dpprouve ?

Dans un site ou sur des sols E
pollués ? L

Selon le site Eau-France et notamment le systéme d'information sur 'eau du bassin
Seine-Normandie, notre projet se situe dans les zones de répartition des eaux dites
" - " 1 4 L "

Dans une zone de ; E Albien” et "Cénomanien

répartition des eaux ?

Dans un péerimetre de
profection rapprochee
d'un captage d'eau r
destiné dla m
consommation humaine
ou d'eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit ? 0O | K

Le projet se situe-t-il, dans

. 2 i 2
ou & proximité : Oui Non Lequel et a quelle distance ?

Le site ne se situe pas dans 'emprise d'un site natura 2000.

D'un site Natura 2000 ? D Le site le plus proche est la "Vallée de I'Eure de Maintenon a Anet et vallons affluents”
situé a 1,15 kilométres du projet.

Le_fﬁonume“nt' hiéfbrique le plus proche est le Séminaire des Barbelés qun estla
| propriété de I'Etat et se situe a 2,5 kilomeétres du projet.

D'un site classe 2 | O Le monument classé a 'UNESCO le plus proche est la Cathédrale Notre-Dame de

Chartres, située a 6 kilomeétres du projet.
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4. Caractéristiques de limpact potentiel du projet sur I'environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles

Est-il susceptible
d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
destructions de la r
biodiversité E]
existante : faune,
flore, habitats,
continuités
ecologiques ?

Milieu naturel
Sile projet est situe
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-l
suscepfible d'avoir D
un impact sur un
habitat / une
espéece inscrit(e) au
Formulcire Standard
de Données du site ?
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Nuisances

Est-il susceptible
d'avoir des
incidences surles
autres zones &
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

Pour information, la commune de Luisant est concernée par la prescription
(24 juin 2015) d'un Plan de Prévention des Risques Inondation de I'Eure

Esi-il source de
bruit ?

Est-il concemé par
des nuisances
sonores ?

O

Le batiment commercial entraine une nouvelle fréquentation (clients et
personnel) sur le site par les véhicules. En tenant compte de la présence d'un
Lidl & proximité du projet, (les flux sont déja existants) qui cessera son activité
lors de I'ouverture du projet et d'un surplus de clientéle capté sur les flux de
circulation existants de la D921, le projet ne générera pas un grand nombre
de flux supplémentaires. Le site sera régulierement livré par des poids-lourds.

7/11



Engendre-t-l des
odeurs ?

Est-il concemné par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-t-il des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

De légéres vibrations pourront étre produites lors des travaux de réalisation
du projet, générées par le déplacement des engins de chantier
principalement.

Engendre-i-il des
&missions
lumineuses?

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

Eclairage des parkings et des enseignes selon les normes en vigueur.

Le magasin et ses aménagements ne sont pas éclairés en permanence.
L'éclairage extérieur du magasin (enseignes, candélabres et lampes
extérieurs) s'allume a 5h30 du matin, peu avant l'arrivée du personnel, et
s'éteint automatiquement le soir peu aprés le départ du personnel.

En ce qui concerne la gestion des eaux pluviales, il est prévu plusieurs
procédés afin de limiter les rejets dans le réseau public:

- Mise en place des noues pour canaliser les eaux de pluies.

- Création de noues peu profondes et évasées permettant le stockage et le
filtrage.

- Récupération des eaux dans des noues de plus grandes capacités situées sur
le site permettant une forte infiltration, la filtration et la purification des eaux.

Les déchets générés par ce type d'activité sont:
- Cartons
- Plastiques
- Déchets organiques
- Déchets carnés,
- Autres / Déchets Industriels Banals
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Patrimoine /

Cadre de vie

/ Population

Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural,
culturel,
archéologique et
paysager ?

Engendre-t-il des
modifications sur les
activiteés humaines
(agriculture,
sylviculture,
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
du sol?
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou reduire les effets
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est necessaire que votre projet fasse l'objet d'une evaluation
environnementale ou quiil devrait en éfre dispensé ? Expliquez pourquol.
Au vu du contexte, il ne nous semble pas nécessaire de réaliser une étude d'impact, en effet le projet:

- présente une utilisation de la parcelle raisonnée, et consomme le juste espace nécessaire a son activité.

- s'inscrit au sein de la Zone d'Activité de Luisant ou des activités économiques et industrielles sont déja présentes.

- est compatible avec le SCoT et le PLU (Secteur en renouvellement urbain).

- prévoit le traitement des eaux de voiries avant rejet en débit limité dans le domaine public.

- n'est pas dans |'emprise d'une zone Natura 2000, d'une ZNIEFF, ou encore dans le périmétre d'un monument historique ou

classé a I'Unesco.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au mditre d'ouvrage ou pétitionnaire » -

non publié ;

2 Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enire 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe} ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises

3 | de vue, I'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et I'aufre de le situer dans le

paysage lointain ;
Un plan du projet ou, pour les fravaux. ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5%a), 6°b) etc), 7°
4|00 710°11° 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'article R. 122-2 du code de I'environnement un

projet de tracé ou une enveloppe de frace ;

X

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 67 B) &t €], 7% 95105 11° 12° 138° 42° 42,
38°: 43° g) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet (100
5 | métres au minimum) pouvant prendre lo forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l'affectation des
constructions et terrains avaisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

Sile projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carte permettant de locdliser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projetf est D
susceptible d’avoir des effets.

]
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9. Engagement et signature

m

ERVICE EXPANSION IMMOBILIER
srezvotre signatdfe en cliquah€surfel cadrélci-dessus
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